

4. Explain Cyber World.
साइबर विश्व की विवेचना कीजिए।
5. Discuss the procedure to file Police Report.
पुलिस रिपोर्ट दाखिल करने की प्रक्रिया को समझाइए।
6. Discuss some important pronouncement of Supreme Court related to the rights of the women.
महिलाओं के अधिकारों से सम्बन्धित सर्वोच्च न्यायालयों के कुछ महत्वपूर्ण वादों/उच्चारणों पर चर्चा कीजिए।
7. Define child and discuss the different kinds of sexual abuse.
बच्चों को परिभाषित कीजिए। उनके यौन शोषण के विभिन्न प्रकारों को समझाइए।
8. Discuss the laws and provisions related to disability.
विकलांगता से सम्बन्धित विधि और प्रावधानों पर चर्चा कीजिए।
9. What is the impact of Science and Technology on Human Rights in India ?
भारत में मानव अधिकारों पर विज्ञान और प्रौद्योगिकी की विवेचना कीजिए।

CHR-03
December – Examination 2020
Certificate in Human Rights
Examination
Emerging Issues and Judicial Approaches
Paper : CHR-03

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

10×2=20

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Writs
याचिका/रिट
- (ii) Environment
पर्यावरण
- (iii) Ecology
पारिस्थितिकी
- (iv) Rehabilitation
पुनर्वास
- (v) Inhuman Treatment
अमानवीय व्यवहार
- (vi) Writ of Prohibition
निषेधाज्ञा की याचिका
- (vii) Judicial Activism
न्यायिक सक्रियता

(viii) Public Interest Litigation

जनहितवाद

(ix) Writ of Habeas Corpus

बंदी प्रत्यक्षीकरण याचिका

(x) Disabled

निःशक्तता

Section—B

4×20=80

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

2. Discuss the Legal Aid.

कानूनी सहायता पर चर्चा कीजिए।

3. Discuss the development of Public Interest Litigation in India.

भारत में जनहितवाद के विकास पर चर्चा कीजिए।